
Pagina 1 di 6 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 0314 DEL 07/04/2016 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
  
            
Numero di Proposta:  300 del 24/03/2016            
      
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il _______________________  _______________________________ 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 08/04/2016 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 � DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
  ESECUTIVA  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

IL COLLABORATORE AMMINISTRATIVO
____Emilia CIOFFI__ 

firmato in originale 

IL COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 
____Emilia CIOFFI__ 

firmato in originale 
 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA`, 
LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI (C.U.G.).  



Pagina 2 di 6 

DELIBERAZIONE  N. ___0314__ DEL _______07 APRILE 2016___________ 
 
COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA`, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.).  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Lorenzo ARDISSONE 

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015) 
 
 
− Visti gli artt. 1, 7 e 57, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, in materia di pari opportunità, benessere 

di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle pubbliche amministrazioni; 
 
− Vista, altresì, la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 04/03/2011, recante “Linee 

guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le parti opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 

 
− Rilevato che in merito alla costituzione dei C.U.G. la predetta normativa dispone quanto segue: 

� le amministrazioni costituiscono un unico C.U.G. che include rappresentanze di tutto il 
personale appartenente all’Amministrazione (dirigente e non dirigente); 

� i componenti del C.U.G. durano in carica quattro anni e gli incarichi possono essere 
rinnovati una sola volta; 

� il C.U.G. ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle 
Organizzazioni Sindacali rappresentative e da un pari numero di rappresentanti 
dell’Amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti; 

� nella composizione del C.U.G. deve essere assicurata la presenza paritaria di entrambi i 
generi; 

� il C.U.G. è nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell’Amministrazione; 
� i componenti del C.U.G. devono essere dotati di requisiti di professionalità, esperienza, 

attitudine, anche maturati in organismi analoghi; 
� il Presidente è scelto tra gli appartenenti ai ruoli della stessa Amministrazione e deve 

possedere, oltre a requisiti di professionalità, esperienza e attitudine, elevate capacità 
organizzative e comprovata esperienza maturata anche in analoghi organismi o nell’esercizio 
di funzioni di organizzazione e gestione del personale; 

 
_   Visto che il CUG costituito con delibera n. 588 del 18/10/2011 e modificato parzialmente con 

delibera n. 613 del 07/11/2011 è giunto a naturale scadenza, essendo trascorsi i quattro anni 
dalla sua nomina; 

 
– Dato atto che è stato richiesto alle Organizzazioni Sindacali del Personale del Comparto, della 

Dirigenza Medico-Veterinaria e della Dirigenza dei ruoli Sanitario, Professionale, Tecnico ed 
Amministrativo di designare i componenti, titolari e supplenti, di propria competenza, al fine di 
procedere alla costituzione del C.U.G.; 

 
– Considerato che le seguenti Organizzazioni Sindacali hanno designato, come appresso indicato, 

i propri rappresentanti in seno al C.U.G.: 

 

 



Pagina 3 di 6 

SEGUE DELIBERAZIONE  N. __0314_ DEL ________07 APR. 2016_________ 
 
 

N° Organizzazione Sindacale Titolare Supplente 
Personale del Comparto 

1 C.G.I.L. F.P. CHESSA Lucia SQUILLACE Barbara 
2 C.I.S.L. F.P. COGO Fabrizia MOLINARI Monica 
3 U.I.L. F.P.L. BOSCO Gabriella PRINZIS Gigliola 
4 NURSING UP PULZELLA Carmela CERON Laura 
5 NURSIND  MARCONI Roberta BONFANTE Silvia 
6 FIALS CORDOGLIO Marina ------- 

Dirigenza Medico-Veterinaria 
7 ANAAO ASSOMED ROMANO Anna TOSADORI Alessandra 
8 CIMO ASMD ORLANDI Maria Carmela ------- 
9 AAROI - EMAC AUDISIO Massimo BLEFARI Marilena 
10 C.G.I.L. F.P. BARBARA Roberto SANO’ Ezio 
11 UIL FPL PETRACHI Antonio ------- 
12 CISL Medici CUCCOMARINO Salvatore APRA’ Fabrizio 
13 SDS- SNABI FRANCISCO Giancarlo FABIANO Antonina 
14 FEDIR CANTONE Ferruccio ------ 
15 ANPO-ASCOTI-FIALS Medici ROBERTI Giuseppe TUBINO Libero 

 
– Considerato, pertanto, che, a seguito delle designazioni pervenute dalle Organizzazioni 

Sindacali e al fine di garantire la composizione paritetica del C.U.G, l’Amministrazione ha 
individuato come segue i propri rappresentanti: 

 

1. ARISSONE Simona Collaboratore Amm. Prof.   titolare 
AUDI GRIVETTA Marisa Collaboratore Amm Prof.. Esperto supplente 

2. ALOI Eleonora Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor. titolare 
BRICCO Nella Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor. supplente 

3. BARBIN Osvalda Dirigente Psicologo   titolare 
IANNARONE Patrizia Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor. supplente 

4. CROCE Margherita Dirigente Medico - Direttore  titolare 
SAVOLDI Silvana Dirigente Medico- Direttore  supplente 

5. FACCIO Silvana                                    Dirigente Psicologo   titolare 
6. GIOVE Marcello Dirigente Psicologo   titolare 

SALVARANI Ugo Dirigente Psicologo   supplente 
7. GULINO Giuseppe Dirigente Medico    titolare 

DI GIOIA  Salvatore Dirigente Medico    supplente 
8. MELLO Patrizia Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor. titolare 

FRANCISETTI Sonia Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor. supplente 
9. PALERMO Vincenza Dirigente Medico - Direttore  titolare 

GUIDETTO Tiziana Collaboratore Amm Prof.. Esperto supplente 
10. PELLEGRINETTI Ugo Dirigente Amministrativo   titolare 

LEONESSI Ermanno Collaboratore Amm Prof.. Esperto supplente 
11. REVIGLIONO Gisella Dirigente Medico    titolare 

ALIBRANDI Maria Pia Dirigente Medico - Direttore  supplente 
12. SCARCELLO Angelo Dirigente Medico    titolare 

VALLINO RAVETTA Corrado Dirigente Medico    supplente 



Pagina 4 di 6 

SEGUE DELIBERAZIONE  N. __0314__ DEL _____07 APR. 2016______ 
 
 

13. SIGNAROLDI Elvira Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor. titolare 
FONTANA Mirella Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor.          supplente 

14. TRIONI Mauro Dirigente Medico - Direttore  titolare 
VALTORTA Franco Dirigente Medico - Direttore  supplente 

15. VOTTERO BERNARDINA Fabrizio   Collaboratore tecnico Prof.  titolare   
DE MITRI Fabrizio Dirigente  Architetto   supplente 
      

– Ritenuto, altresì, di individuare, secondo quanto previsto dal citato art. 57 comma 2 D.Lgs. 
165/2001, la Presidente del C.U.G. nella Dott.ssa FACCIO Silvana, Dirigente Psicologo in 
servizio presso la Psicologia Ospedaliera di Ivrea, in possesso dei requisiti indicati nella 
Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 04/03/2011; 

 
− Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 

di loro competenza; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di costituire, per quanto esposto nella premessa narrativa, ai sensi dell’art. 57 D.Lgs. 165/2001 

e secondo quanto disposto dalla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
04/03/2011, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.)” dell’A.S.L. TO4, per il 
quadriennio 15 Aprile 2016 – 14 Aprile 2020, nella seguente composizione: 

1) ARISSONE Simona   Collaboratore Amm. Prof.  titolare 
       AUDI GRIVETTA Marisa   Collaboratore Amm Prof.. Esperto supplente 

2) ALOI Eleonora   Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor. titolare 
BRICCO Nella   Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor. supplente 

3) BARBIN Osvalda   Dirigente Psicologo   titolare 
IANNARONE Patrizia   Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor. supplente 

4) CROCE Margherita   Dirigente Medico - Direttore  titolare 
SAVOLDI Silvana   Dirigente Medico- Direttore  supplente 

5) FACCIO Silvana                                 Dirigente Psicologo   titolare 
6) GIOVE Marcello   Dirigente Psicologo   titolare 

SALVARANI Ugo   Dirigente Psicologo   supplente 
7) GULINO Giuseppe   Dirigente Medico    titolare 

DI GIOIA  Salvatore   Dirigente Medico    supplente 
8) MELLO Patrizia   Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor. titolare 

FRANCISETTI Sonia   Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor. supplente 
9) PALERMO Vincenza   Dirigente Medico - Direttore  titolare 

GUIDETTO Tiziana   Collaboratore Amm Prof.. Esperto supplente 
10) PELLEGRINETTI Ugo   Dirigente Amministrativo  titolare 

LEONESSI Ermanno   Collaboratore Amm Prof.. Esperto supplente 
11) REVIGLIONO Gisella   Dirigente Medico    titolare 

ALIBRANDI Maria Pia   Dirigente Medico - Direttore  supplente 
12) SCARCELLO Angelo   Dirigente Medico    titolare 

VALLINO RAVETTA Corrado   Dirigente Medico    supplente 
13) SIGNAROLDI Elvira   Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor. titolare 

FONTANA Mirella   Collab. Profes. San.Esp – Inf.Coor.        supplente 
 



Pagina 5 di 6 

SEGUE DELIBERAZIONE  N. __0314__ DEL ________07 APR. 2016____ 
 
 

14) TRIONI Mauro   Dirigente Medico - Direttore  titolare 
VALTORTA Franco   Dirigente Medico - Direttore  supplente 

15)  VOTTERO BERNARDINA Fabrizio    Collaboratore tecnico Prof.  titolare   
DIMITRI Fabrizio         Dirigente  Architetto    supplente 

16) CHESSA Lucia       C.G.I.L. F.P.        OSS     titolare 
               SQUILLACE Barbara        Collab. Profes. San. – Infermiere  supplente 

17) COGO Fabrizia       C.I.S.L. F.P.       Collab. Profes. San. – Infermiere  titolare 
MOLINARI Monica        Collab. Profes. San. – Infermiere  supplente 

18) BOSCO Gabriella    U.I.L. F.P.L.       Tecn.Prev.Amb. e luoghi lavoro Esp. titolare 
PRINZIS Gigliola         Collab. Profes. San. – Infermiere  supplente 

19) PULZELLA Carmela NURSING UP  Collab. Profes. San. – Infermiere  titolare 
CERON Laura         Collab. Profes. San. – Infermiere  supplente 

20) MARCONI Roberta NURSIND       Coadiutore Ammin. Esp.   titolare 
BONFANTE Silvia         Collab. Profes. San. – Infermiere  supplente 

21) CORDOGLIO Marina FIALS       OSS     titolare 
22) ROMANO Anna ANAAO ASSOMED Dirigente Medico   titolare 

TOSADORI Alessandra   Dirigente Medico   supplente 
23) ORLANDI Maria Carmela CIMO ASMD Dirigente Medico   titolare 
24) AUDISIO Massimo AAROI – EMAC Dirigente Medico   titolare 
 BLEFARI Marilena    Dirigente Medico   supplente 
25) BARBARA Roberto C.G.I.L. F.P.  Dirigente Veterinario    titolare  
 SANO’ Ezio    Dirigente Veterinario   supplente 
26) PETRACHI Antonio UIL FPL  Dirigente Medico   titolare 
27) CUCCOMARINO Salvatore CISL Medici   Dirigente Medico   titolare 

APRA’ Fabrizio       Dirigente Medico   supplente 
28) FRANCISCO Giancarlo  SDS- SNABI    Dirigente Biologo   titolare 
 FABIANO Antonina      Dirigente Biologo   supplente 
29) CANTONE Ferruccio FEDIR     Dirigente Chimico   titolare 
30) ROBERTI Giuseppe ANPO-ASCOTI-FIALS Medici Dir.Medico - Direttore titolare 
 TUBINO Libero            Dir. Medico – Direttore supplente 
 

2. di individuare, secondo quanto previsto dall’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 e dalla Direttiva della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 04/03/2011, il Presidente del C.U.G. nella Dott.ssa 
FACCIO Silvana, Dirigente Psicologo in servizio presso la Psicologia Ospedaliera di Ivrea, in 
possesso dei requisiti indicati nella medesima Direttiva e di dare mandato alla stessa di 
comunicare ai componenti, titolari e supplenti, la costituzione del CUG; 

 
3. di dare atto che le funzioni di Segretario del C.U.G. saranno svolte dalla Sig.ra BELLEZZA 

Nadia della S.C. O.S.R.U. ; 
 
4. di dare mandato al Comitato Unico di Garanzia di adottare, entro 60 giorni dalla sua 

costituzione, il Regolamento per la disciplina delle modalità di funzionamento dello stesso, 
secondo quanto previsto dalla citata Direttiva del 04/03/2011; 

 
 
 
 
 



Pagina 6 di 6 

SEGUE DELIBERAZIONE  N. ___0314_ DEL _______07 APR. 2016___________ 
 
 
 
5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa a carico del bilancio 

aziendale. 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Ada CHIADO’ 
 
______firmato in originale______ 
 

 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
 
_____ firmato in originale_______ 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
 
____ firmato in originale_____ 

 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) L.R. 
10/1995, stante l’opportunità di convocare in tempi ristretti il nuovo CUG. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
 
_____ firmato in originale_____ 


